
         
 
 
 
 

 

SIZZANO – Corso Italia, 10 – 28070 SIZZANO (No) – tel. 0321.820214 – fax 0321.820598 

e-mail: municipio@comune.sizzano.no.it   - Pec: comune.sizzano@pec.it  

 

ORDINANZA N.  06/2023  

                                               Sizzano, 18.04.2023 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

RIPRISTINO CONDIZIONI IGIENICO-SANITARIE FABBRICATO 

INDIVIDUATO AL N.C.E.U. – omissis-  
 
 

IL SINDACO  
 
 

  
PREMESSO CHE in data 01.02.2023 è stato presentato presso gli Uffici Comunali un esposto attraverso il 

quale si segnalava la presenza, in via – OMISSIS - , di numerosi colombi i quali stazionano all’interno di 

un cassero in via – OMISSIS -. Tale massiccia presenza oltre a creare un ingente quantitativo di 

deiezioni e miasmi rappresenta una ulteriore problematica relativa alla presenza di zecche molli che si 
annidano tra le travi, riuscendo a penetrare all’interno delle abitazioni confinanti. 
 
 
PRESO ATTO delle indicazioni fornite dall’A.S.L. Novara, recepite con la relazione di sopralluogo del 
14.03.2023 sulla quale viene indicato come necessario provvedere ad invitare i proprietari dello stabile di cui 
sopra a provvedere ad effettuare un controllo e ripristino delle reti di protezione, oltre che a provvedere ad 
idonee azioni di pulizia e disinfestazione dell’area; 
 
  

RILEVATO che da controlli effettuati risulta intestatario dell’immobile oggetto di segnalazione il Sig. – 

OMISSIS -; 
 
 
RITENUTO pertanto di provvedere ad emettere idoneo provvedimento a tutela della salute pubblica;  
 
 
VISTO l’art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n° 833 avente per oggetto “Istituzione del servizio sanitario 
nazionale” che demanda al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze per la emanazione di 
provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e tutela della salute pubblica; 
 
 
VISTO il D.L. 31 marzo 1998 n. 112, Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione al capo I della Legge 15 marzo 1997 n° 59;  
 
 
VISTO il D.P.R. 8 febbraio 1954 n° 320 – Regolamento di polizia veterinaria;  
 
VISTO l’art. 50 del D.L.vo 18.02.2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che 
definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione dei provvedimenti contingibili e urgenti, nella sua 
qualità di Autorità Sanitaria Locale;  

                                                                                      



 
 

O R D I N A 
 
 

al Sig. – OMISSIS - di provvedere entro gg. 30 dalla notifica della presente Ordinanza ad effettuare i 
seguenti interventi: 

 
 

   Controllo e ripristino delle reti posizionate sull’immobile al fine di scongiurare l’ingresso, la 
nidificazione e lo stazionamento dei volatili all’interno del cassero; 

 
  Provvedere ad effettuare accurato intervento di pulizia di tutti gli escrementi presenti sulla 
pavimentazione e ad effettuare i necessari interventi di bonifica e disinfestazione volti ad eliminare la presenza 
e la nidificazione di zecche e altri insetti similari. 
 

AVVERTE 

 
il destinatario del presente provvedimento che in  caso di inadempienza entro i termini indicati verranno 
adottate le necessarie azioni da parte dell’Autorità competente. 
 
 

DISPONE 
 

Che la presente Ordinanza sia notificata al soggetto interessato. 
 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte di Torino entro il termine di 60 giorni dalla sua notificazione/pubblicazione o dall’avvenuta piena 
conoscenza del provvedimento (legge 6 dicembre 1971 n° 1034), oppure in via alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, dalla scadenza del termine di pubblicazione 
della presente ordinanza o dall’avvenuta piena conoscenza del provvedimento (D.P.R. 24 novembre 1971 n° 
1199).  
 
      
                                                                                      

                                  Il Sindaco     

                  F.to Ponti Celsino 

            


